Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. II. Conclusio negativa statuitur, & ex Scriptura ac SS. Patribus suadetur

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-78232)

DE OPINIONVM PROBABILITYATE.

§. II.

265

Conclusio negativa statuitur, & ex Scriptura ac SS. Patribus suadetur.

Dico igitur, non esse licitum operari secundum opinionem minus probabilem, sed in rebus dubiis, & in opinionum probabilium conficitur, partem probabiliorem sequendam esse.

Pro hac sententia Mercorus noster in libro de praxi opinionum refert plusquam viginti Doctores, inter quos praecipui sunt D. Thomas Doctor Angelicus, S. Bonaventura Doctor Seraphicus, irrefragabilis Alensis, subtilis Scotus, ingeniosus Cajetanus, S. Antoninus, ob existimam qua pollebat in dirigeudis conscientiis, & consilii dandis prudentiam & sapientiam, Antonius confessorum dictus, Soto, Sylvester, Navarus, Conradus, Almainus, Adianus, aliqui antiqui Theologi & Canonistæ; quos è Recentioribus citant & sequuntur Candidus Phylaetus, seu parvus Andreas Blancus, è Societate Jesu, qui primus in Italia sub eo nomine adversus oppositionem sententiam calamum strinxit, & ut ait Mercorus, hujus nostri facili libertatem opinandi in moralibus compescit primus; Antonius Merenda, in Academia Bononiensi Eminens, ut vocant, id est primaria Juris cathedrae moderator, probabiliter holtis infensissimus, qui longo opere viderunt illas in totum damnare, & à prudentiæ regno, ac conscientiæ tribunali longissime abegere. Quod etiam diligentissime præstare conantur Joannes Siunicius, Doctor Lovaniensis, in libro quem nuper edidit de Saule Istaclitic gentis protomonarcha, præcipue lib. 1. cap. 14. & sequentibus, & Prosper Fagnanus, vir insignis, & Romæ utriusque signaturæ Referendarius, qui tribus summis Pontificibus Urbano VIII. Innocentio X. & Alexandro VII. in gravissimis negotiis inservivit; & licet ab annis super viginti octo, oculorum lumine sit privatus, aliorum tamen oculis ac manibus tantæ dexteratione usus est, ut nobilissima Commentaria in libros Decretalium ediderit, in quorum primo, exponendo caput ne imitari, totam hanc probabilitas materiam eruditè & copiose pertrahat, viginti sex pro nostra assertione aferens rationes, & pro ea plures Canonistas referens, nimirum Joannem Andream, Abbatem, & alios in cap. pars 2. de Simon. & in cap. tua nos, de homicidio, Ostiensim in processio summa col. 2. Baldum in lege Abeo, cap. Quomodo & quandojudex, Antonium de Burio, & Petrum de Anchiaro, ut habetur in consilii ipsius Anchiaro, consil. 210. incipiente inter contraria. Eudem sententia adscribitur Juris consultus, qui affirmant in opinionum discrepantiam eligendam esse veritatem (cum ab eis pro eodem usurpetur opinio verior, & opinio probabilior) ut Geminianum Matthæum Matthesil, Henricum Boich, & alios, Quibus deum adjungit Doctores alios, qui sentiunt ex diuabus opinionibus, quantum una sit communis, alia verior, eligendam esse veriorē, & melioribus rationibus fulciant, & hoc servaritam in Rota, quam in sacra Congregatione Concilii, tradit. num. 347. Deinde Doctores Academiae Pictaviensis die 27. mensis Junii anni 1665. de hac propositione (in Thesibus, à plurimis Societatis Jesu Discipulis propugnandis, & Rectori, totique Academi-

A corum cœtui dicatis, contentā) Agendi regula proxima, conscientia est: probabilem sequi ratiō licet, etiam probabiliore poshabitā, hanc tulere censuram: Hac proposītio, quod secundam partem generatim sumpta, quatenus ad omnem probabilitatem, & casum extendi potest, falsa est, & temeraria, & in varias morum corruptelas inducens.

His adjungi possunt quidam Ordines Religiosi, qui in suis Constitutionibus, aut Capitulorum Generalium Decretis, suis districtis præcipiunt, quod in controversiis moralibus sequantur opiniones magis probabiles; ut Ordo Sanctissimæ Trinitatis cap. 3. constit. de officio Lectorum; Ordo Theatinorum in speciali decreto quinti Capituli Generalis, & in duabus Epistolis, quas Præpositus Generalis ad omnes suos dedit; & Ordo Prædicatorum, qui in Capitulo Generali Romæ celebrato anno 1655. admonitione 14. singulos Theologos Professores admetet, ut nū animosa extrinsecarum probabilitatum suffragia divident; & sana Angelici nostri Praepotoris doctrina, in omnibus, presertim vero in moralibus, ubi præmissus de salute & indemnitate animarum agitur, adhaerere satagant. Quod ut alacrius ab omnibus præstetur, notificat & declarat universis, hoc summo per consonare expresa voluntati Sanctissimi D. N. Alexandri divinæ providentiæ

B C Papæ VI. qui istud universo Ordini ita præscripti imperavit. His præmissis,

Probatur primò conclusio ex Scriptura, quæ docet nos debere, quantum scimus & possumus, obedientiam præstare Deo in observantia mandatorum ejus, ut patet ex illo Deuteronomio 26. Hoc die Dominus Deus præcepit tibi ut facias mandata hec atque iudicia, ut custodias & impliras ex toto corde tuo, & extota anima tua: id est, quantum unusquisque lecit & potest, ut interpres communiter exponunt. Unde ait Propheta Psal. 118. Tu mandaisti mandata tua custodiri nimi: id est yadē, & quantum scimus & possumus. Sed qui operatur secundum opinionem minus probabilem, quæ stat contra præceptum, in concilio probabilioris, quæ stat pro præcepto (v. g. pietor qui nullam necessitatem habens pingendi, pingit in die festo, quia id licere probabile existimat, et si oppositus judicet probabilius) non facit quantum lecit & potest, ut custodiat Dei præceptum; scit enim magis conducere ad observantiam ejus, sequi probabilem sententiam, quam adhaerere minus probabili, & de facto abstinere a pingendo: Ergo qui operatur secundum opinionem, quam minime tutam & minus probabilem judicat, reliqua probabiliori, non excusat a peccato & transgressione præcepti.

D Probatur secundò conclusio ex illa formidabili voce Christi Matth. 7. Quam arcta via & angusta est, qua ducit ad vitam, & pauci sunt qui inveniunt eam! Si autem licet operati juxta quamcumque opinionem probabilem, reliqua ea quam probabilem & securiorem judicamus, via cœli non arcta & difficilis, sed latissima & planissima erit, imo à novis Casuistis, novas opiniones probabiliores quotidie in Ecclesiam inducentibus, tanto perè dilatata & complanata, ut nemo ferè sit, qui cum suis ambitionibus, usurpis, superfluitatibus, & deliciis, per eam commodè ambulare non posset; hac enim Maxima supposita, vix repries actionem ullam pravam, quæ licita non sit, quia vix illa est quæ à recentioribus Casuistis licita non alteratur,

E Tom. III.

19

L!

8c

& à peccato non excusat, ut patebit infra, cum novorum Casuistarum excessus, seu potius nova probabilitatum monstra referemus. Unde Basilius apud Caramuelum in Theol. Regul. disp. 6. Ex opinionum varietate (inquit, iugum Christi suavitate sufficiuntur: posset namque evenire, plerosque hominum rebelleret se prodere, si ad aliquid determinate agendum constringerentur, eo modo quo tenemur mandata naturalia Dei implere. Providentia ergo superna cautum est, unicam tantum viam operationum moralium non dari, sed etiam inveniri posse actionem; sive juxta unam, sive juxta alteram opinionem operentur mores, sicut est melius hec plures esse vias ad Matrium ducentes, quam si unica tantum via reperiretur; nam illam vel nimis latam esse oportaret, aut per eam transiuentes impediti, & cum molestia pergere esset opus &c. Ergo (inferte Caramuel) Ecclesia Catholica felicior debet dici, quod exuberet (ad) similitudinem & doctissimum viru, qui introducerunt benignas opinions: quia dannarentur plurimi, quos sententia probabilitas salvat; nec inde Ecclesia infelix, quod Doctores opinentur passim; sed & inde felicior, quod benignus & facilis suos posset ad lauream empyream promovere. Idipsum alii Recentiores passim proflentur, alterantes novorum Casuistarum solertia & industria viam salutis quotidie planitorem & faciliorem reddi; quia ab ipsis novae opinions probables quotidie excogitantur: Si jam autem probables que ante non erant, jam non peccant homines, cum ante peccarent: cum omnime probabile à peccato excusat, inquit idem Caramuel ibidem.

20 Addunt alii, gratilandum esse huic saeculo, quod inventa sit via medendi morbis animarum, longe uberiori ac feliciori ratione, quam medeatur corporibus medicina naturalis; quandoquidem Medicus corporis, si ægroti agenti remedii calidis applicet frigida, vel è converso, non minuit vim morbi, sed auger: at non sic in spirituali Medico animalium, qui potest applicare contraria remedia probabilium opinionum, æqualiter profutura. En tibi exempla. Tenerit pœnitens restituere centum aureos: Confessarius suadet ut statim integrè restituat; neque enim est capax absolutionis, qui cum possit totum restituere, sine justa causa vult differre, aut restitutionem facere per partes, ut post D. Thomam 2. 2. quæst. 62. artic. 8. docent communiter Theologici. At pœnitens vix ad hanc restitutionem inducit: quare Medicus spiritualis applicat ei remedium opinionis probabilis, quam aliqui docent, scilicet posse eum differre restitutionem, aut illam per partes facere, ut interea aliquid inde emolumenti percipiat, si Dominus nolit dilationem parum sibi noxiām concedere.

Similiter præcipit Confessarius famulo, ne dætero ducat concubinam in domum domini sui, ne præbeat illi occasionem peccandi; cum id nefas sit, secundum opinionem proculdubio & veriore & tutoire, quam sequuntur Sylvester, verbo occasio, Cajetanus, & alii: sed ægreditur famulo hoc præceptum, & timente ne forte à domino ejiciatur, Medicus animalium porrigit illi medicamentum contrarium opposita opinionis, quam tenet Azorius tom. 2. inst. moral. lib. 12. c. ultimo q. 8. licet scilicet famulo deducere concubinam in domum do-

A mini hora certa, vel in aliū locum ubi sit eam solitam cum illo peccare. Quinidem idem de iis, qui lucri causa non solum allocant, sed etiam sella gestatoria portant meretrices in domum Amasis dicit Diana, se consulum respondisse, alios referens resol. moral. p. 3. tract. 6. r. 11. Nec minus juxta hanc secundam opinionem putant consulere taluti pœnitentis, quam secundum primam, cum juxta illos, omnes opinions probables sint tua, & à peccato excusent.

Verum quantum hæc absurdum & periculosa sunt, & à communi SS. Patrum & vitorum sapientum tensu aliena, quis non videat? Quid enim absurdius, quam dicere, novorum Casuistarum industræ & solertia viam salutis quotidie dilatarit? Nam ut recte & eleganter sit Sionichius libro supra citato de Saüle Israëlitica gentis Protomonarcha, p. 262. Præfatio tam non potest humana solertia ad semitam calidam digiturum unum latitudinum, quam non potest ad stauram hominum adiungere cubitum unum longitudinu. Et enim qui vita hominis constitui terminos, qui præter non poterunt, ipse constituit via cali terminos, quod latari non poterunt: ipse quoque constituit via varijs terminos, qui contrahi non poterunt, sicut ad & illa permanet arcta, prout ab ipso constituta est, & ipsa severa spatiofa, prout ab ipso constituta est. Unde Mechliniensis Archiepiscopus anno 1615. die 18. Februarii, decretum edidit, quo omnes Casuarii libros à sua diæcesi proferint, & inter alias proscriptio[n]is sue caulas, istam allegat: Eum varijs in locis operi proficeri, s[ed]ead hoc studiis laborare, ut multiarum senentiarum probabilitati introducingendo, plurima facias hominibus lucia, que hæc etenim estimantur esse peccata; & sic viam cali inductionem & facilitorem reddat. Quasi vero posse admittentibus suis mendacem facere sermonem eradicare cuncti Domini nostri Iesu Christi, dicunt: Intrare per angustam portam, qualata est porta & framata qua ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta, & arcta via est qua ducit ad vitam, & pauci sunt qui inveniunt eam!

Addo quod, hoc semel posito, nempe novorum Casuistarum solertia & industria viam salutis quotidie dilatarit & faciliter reddi, alia major absurditas, seu potius impietas lequeretur, nimis his postremis temporibus, milles quam præcis, ad æternam salutem facilius perveniri; cum quotidie nova opinions probables à Casuariis introducantur. Unde noster Marcus Inquisitor Mantuanus, in libro de p[ro]x[imo] opinionum limitata, pag. 492, responsum ad prædicta verba Caramuelis, licet: Sinore h[ab]itacili Ecclesiæ, quam sorporis hic auctor, est planendum, quod ab opinatibus fiducia ad laetam Emptam promoverentur faciliter, s[ed] f[ac]iliter condolendum infelicitati Ecclesiæ seculorum antecedentium, quibus hac janua cali fuit clausa; & cum magno Guigone Catholicanoru[m] quondam Generali exclamandum: O Apostolorum tempora infelicitissima! O viros illos ignorantes tenebris involutos, & omni miseratione dignissimos, qui ut ad vitam pertingentes properer verba laborum Dei, tam duras vias custodabant, & ha[n]c f[ac]tra compendia necceban?

Id est: quod addunt novi Casuariæ, nempe eodem probabilitatis remedio contrarios animi morbos posse sanari, doctrina SS. Patrum manifeste repugnat. Nam si magnum Gregorium de morbis animi consulamus, de-

Grégorium de morbis animi consulamus, de que remediis quibus sanandi sunt: respondebit in proleg. pastora. par. 3. Non una eademque exhortatio cunctū congruit, quia non cunctos per morum qualitas adstringit: saepe namque alii officium, quae alii proficiunt; quia & plerumque herba quae hec animalia emuntrunt, alia occidunt; & leuis fibilis equos mitigat, casulos inficcat; medicamentum quod hunc morbum immunit, alteri vires jungit; & panis qui ritam fortium roborat, parvulum nesciat. Et homil. 32. in vang. Celestis medicus (inquit) singulis quibusque ritis obviantia adhibet medicamenta. Nam sicut in arte medicine calida frigidū, frigida calidū curantur; ita Deus noster contraria opposuit medicamenta peccati. Idem docet Chrysostomus homil. 5. ad populum Antioch. ubi sic habet: Contraria contraria curare medicorum filii jument. Ex crupula ergo nata effebi; & inedia morbum corrigit. Ex tristitia quis infirmus est: letitiam huic aptam medicinam esse dant. Sic & anima agrititudinibus fieri portet. Ignoraverunt ergo SS. Patres novam illam artem mendendi morbis animalium, quam novi Calviniæ adeo excolunt & prædicanter, & recensillud ac mirabile probabilitatis pharmacum, quo solo puant contrarios animi morbos posse sanari. Udeiterum redit illud magni Guigonis: O apollorum tempora insæclicissima! O viros illos ignorantes nebris involutos, & omni miseratione dignissimi! &c.